# करेंट अफेयर्स वन-लाइनर्स | 2 सितंबर 2023

# राष्ट्रीय

- 1. **एक राष्ट्र एक चुनाव समिति:** केंद्र सरकार ने 'एक राष्ट्र एक चुनाव' पहल के लिए एक समिति का गठन करके चुनाव सुधार की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम उठाया है। पूर्व राष्ट्रपति रामनाथ कोविंद को इसका अध्यक्ष नियुक्त किया गया है.
- 2. **नीरज चोपड़ा का रजत पदक:** भारत के स्टार भाला फेंक खिलाड़ी नीरज चोपड़ा ने ज्यूरिख डायमंड लीग चैंपियनशिप 2023 में रजत पदक जीतकर अपनी छाप छोड़ी। 85.71 मीटर के उनके उल्लेखनीय थ्रो ने अगले महीने यूजीन, यूएसए में होने वाली डायमंड लीग के फाइनल में अपना स्थान सुरक्षित कर लिया।
- 3. **आदित्य-एल1 मिशन लॉन्च:** भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) 2 सितंबर, 2023 को आदित्य-एल1 मिशन लॉन्च करने के लिए पूरी तरह तैयार है। इस मिशन का लक्ष्य सूर्य की सबसे बाहरी परत, सौर कोरोना का अध्ययन करना है।
- 4. वित्त उद्योग विकास परिषद के नए अध्यक्ष: उमेश रेवनकर को वित्त उद्योग विकास परिषद (FIDC) का नया अध्यक्ष नियुक्त किया गया है। इस भूमिका में उनके पास वित्तीय सेवा उद्योग में 35 वर्षों से अधिक का अनुभव है।
- 5. **Griha Lakshmi Yojana in Karnataka:** कर्नाटक राज्य ने गृह लक्ष्मी योजना शुरू की है, जो एक सामाजिक कल्याण योजना है जिसका उद्देश्य महिलाओं का समर्थन करना है। इस योजना के तहत, परिवार की महिला मुखिया को सरकार से 2,000 रुपये का मासिक भत्ता मिलेगा।
- 6. **ग्लोबल इंडिया एआई 2023 सम्मेलन:** भारत अक्टूबर में ग्लोबल इंडिया एआई 2023 सम्मेलन के पहले संस्करण की मेजबानी करने के लिए तैयार है। यह सम्मेलन एआई अनुप्रयोगों, अगली पीढ़ी की शिक्षा, कृत्रिम बुद्धिमत्ता मॉडल, इलेक्ट्रिक वाहन और कंप्यूटिंग सिस्टम पर चर्चा के लिए एक मंच प्रदान करेगा।
- 7. **असम के सबसे लंबे फ्लाईओवर का उद्घाटन:** असम के मुख्यमंत्री हिमंत बिस्वा सरमा ने राज्य के सबसे लंबे फ्लाईओवर का उद्घाटन किया, जिसका नाम नीलाचल फ्लाईओवर है, जिसकी कुल लंबाई 2.63 किलोमीटर है। यह बुनियादी ढांचा परियोजना मालीगांव चारियाली को गुवाहाटी में कामाख्या गेट से जोड़ती है।
- 8. **Dr. Vasudha Gupta Appointed Principal Director General:** भारतीय सूचना सेवा की विरष्ठ अधिकारी डॉ. वसुधा गुप्ता ने आकाशवाणी एवं समाचार सेवा प्रभाग (एनएसडी) के प्रधान महानिदेशक का पदभार संभाला है। उनकी पिछली भूमिका ऑल इंडिया रेडियो में महानिदेशक की थी।

## अर्थव्यवस्था और कॉपरिट

- 1. भारत की Q1 जीडीपी वृद्धि: चालू वित्त वर्ष (2023-2024) की अप्रैल-जून तिमाही में भारत के सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) में 7.8 प्रतिशत की वृद्धि दर्ज की गई।
- 2. **जीएसटी संग्रह में वृद्धि:** अगस्त में भारत के वस्तु एवं सेवा कर (जीएसटी) संग्रह में साल-दर-साल 11 प्रतिशत की वृद्धि देखी गई।
- 3. **UPI लेनदेन रिकॉर्ड करें:** भारत ने एक ही महीने में 10 बिलियन यूपीआई लेनदेन के साथ एक महत्वपूर्ण उपलब्धि हासिल की।

## दुनिया

1. **सिंगापुर राष्ट्रपति चुनाव:** सिंगापुरवासियों ने एक दशक से अधिक समय में देश के पहले राष्ट्रपति चुनाव में भाग लिया।

- 2. **गैबॉन में नेतृत्व परिवर्तन:** अफ्रीकी देश गैबॉन में सेना के अधिकारियों ने जनरल ब्राइस ओलिगुई न्गुएमा को अपना नया नेता नियुक्त किया।
- 3. जैस उन्नत अरबी भाषा मॉडल: दुनिया के सबसे उन्नत अरबी बड़े भाषा मॉडल, जैस की रिलीज ने एआई भाषा मॉडल के क्षेत्र में ध्यान आकर्षित किया है।

## खेल

- 1. **एशियाई हॉकी 5एस विश्व कप क्वालीफायर:** भारत ने ओमान के सलालाह में मलेशिया को 7-5 और जापान को 35-1 से हराकर एशियाई हॉकी 5एस विश्व कप क्वालीफायर के सेमीफाइनल में जगह पक्की की।
- 2. **नीरज चोपड़ा की सफलता:** ज्यूरिख डायमंड लीग में पुरुषों की भाला फेंक स्पर्धा में नीरज चोपड़ा दूसरे स्थान पर रहे और डायमंड लीग फाइनल में जगह बनाई।
- 3. गुकेश शतरंज रैंकिंग में शीर्ष पर: युवा शतरंज प्रतिभाशाली गुकेश ने विश्वनाथन आनंद की जगह ली और भारत के शीर्ष क्रम के शतरंज खिलाड़ी बन गए।

### सामान्य ज्ञान

- 1. **Operation Muskaan:** मुंबई पुलिस ने गृह मंत्रालय की एक परियोजना 'ऑपरेशन मुस्कान' शुरू की, जिसने इस साल 5,000 से अधिक नाबालिगों को सफलतापूर्वक बचाया है।
- 2. बढ़ी हुई लेनदेन सीमा: भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने ऑफ़लाइन मोड में छोटे मूल्य के डिजिटल भुगतान के लिए लेनदेन की सीमा 200 रुपये से बढ़ाकर 500 रुपये कर दी है।
- 3. Ladli Behna Scheme: मध्य प्रदेश राज्य ने 'लाडली बहना योजना' के तहत महिलाओं के लिए वित्तीय सहायता 1,000 रुपये से बढ़ाकर 1,250 रुपये प्रति माह कर दी है।
- 4. **राष्ट्रीय अंतरिक्ष दिवस:** चंद्रमा पर चंद्रयान-3 की सफल लैंडिंग के उपलक्ष्य में 23 अगस्त को भारत में 'राष्ट्रीय अंतरिक्ष दिवस' घोषित किया गया है।
- 5. पेरू में प्राचीन मकबरा: पुरातत्विवदों ने उत्तरी पेरू में 3,000 साल पुराने पुजारी के मकबरे का पता लगाया।

## **Current Affairs One-liners | September 2, 2023**

#### **National**

- 1. **One Nation One Election Committee:** The Central Government has taken a significant step towards electoral reform by constituting a committee for the 'One Nation One Election' initiative. Former President Ramnath Kovind has been appointed as its chairman.
- 2. **Neeraj Chopra's Silver Medal:** India's star javelin thrower, Neeraj Chopra, made his mark in the Zurich Diamond League Championship 2023 by winning the silver medal. His remarkable throw of 85.71m secured his position in the finals of the Diamond League, scheduled for next month in Eugene, USA.
- 3. **Aditya-L1 Mission Launch:** The Indian Space Research Organisation (ISRO) is all set to launch the Aditya-L1 mission on September 2, 2023. This mission aims to study the Sun's outermost layer, the solar corona.
- 4. **New Chairman for Finance Industry Development Council:** Umesh Revankar has been appointed as the new Chairman of the Finance Industry Development Council (FIDC). He brings over 35 years of experience in the financial services industry to this role.
- 5. **Griha Lakshmi Yojana in Karnataka:** The state of Karnataka has initiated the Griha Lakshmi Yojana, a social welfare scheme aimed at supporting women. Under this scheme, female heads of families will receive a monthly allowance of Rs 2,000 from the government.
- Global India Al 2023 Conference: India is set to host the first edition of the Global India Al 2023 conference in October. This conference will provide a platform for discussions on Al applications, next-generation learning, artificial intelligence models, electric vehicles, and computing systems.
- 7. **Inauguration of Assam's Longest Flyover:** Assam's Chief Minister, Himanta Biswa Sarma, inaugurated the state's longest flyover, named Nilachal flyover, with a total length of 2.63 kilometers. This infrastructure project connects Maligaon Chariali to Kamakhya Gate in Guwahati.
- 8. **Dr. Vasudha Gupta Appointed Principal Director General:** Dr. Vasudha Gupta, a senior officer of the Indian Information Service, has taken over as the Principal Director General of All India Radio and News Services Division (NSD). Her previous role was Director General at All India Radio.

### **ECONOMY & CORPORATE**

- 1. **India's Q1 GDP Growth:** India's Gross Domestic Product (GDP) registered a growth of 7.8 percent in the April-June quarter of the current fiscal year (2023-2024).
- 2. **GST Collections Growth:** India's goods and services tax (GST) collections in August saw an 11 percent year-on-year growth.
- 3. **Record UPI Transactions:** India achieved a significant milestone with 10 billion UPI transactions conducted in a single month.

### **WORLD**

- 1. **Singapore Presidential Election:** Singaporeans participated in the country's first contested Presidential election in over a decade.
- 2. **Leadership Change in Gabon:** Army officers in the African nation of Gabon appointed Gen Brice Oligui Nguema as their new leader.
- 3. **Jais Advanced Arabic Language Model:** The release of Jais, the world's most advanced Arabic Large Language Model, has garnered attention in the field of Al language models.

#### **SPORTS**

- Asian Hockey 5s World Cup Qualifiers: India secured a spot in the semifinals of the Asian Hockey 5s World Cup Qualifiers by defeating Malaysia 7-5 and Japan 35-1 in Salalah, Oman.
- 2. **Neeraj Chopra's Success:** Neeraj Chopra finished second in the men's javelin event at the Zurich Diamond League, earning a place in the Diamond League finals.
- 3. **Gukesh Tops Chess Rankings:** Young chess prodigy Gukesh replaced Viswanathan Anand as India's top-ranked chess player.

### **GENERAL KNOWLEDGE**

- 1. **Operation Muskaan:** The Mumbai Police launched 'Operation Muskaan,' a Ministry of Home Affairs project, which has successfully rescued over 5,000 minors this year.
- 2. **Increased Transaction Limit:** The Reserve Bank of India (RBI) raised the transaction limit for small-value digital payments in offline mode to Rs 500 from the earlier cap of Rs 200.
- 3. **Ladli Behna Scheme:** The state of Madhya Pradesh increased financial aid for women under the 'Ladli Behna Scheme' from Rs 1,000 to Rs 1,250 per month.
- 4. **National Space Day:** August 23 has been declared as 'National Space Day' in India to commemorate the successful landing of Chandrayaan-3 on the Moon.
- 5. **Ancient Tomb in Peru:** Archaeologists unearthed a 3,000-year-old priestly tomb in northern Peru.